
 育成会だより  

ご あ い さ つ 

浅口手をつなぐ育成会 

会 長  杉 本  秀 樹 

 

 立春の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。皆様方

には、平素より本会の活動に対しまして、多大のご支援・ご協力を賜りまして、誠にありがと

うございます。心より厚くお礼を申し上げます。 

 浅口手をつなぐ育成会は、浅口市と里庄町で構成し、各小中学校の校長・ＰＴＡ会長・特別

支援学級の保護者代表・医師会代表・婦人会長・特別支援学級担任代表・知的障害者相談員・

手をつなぐ親の会代表・教育委員会など、関係する立場にある方々に加わっていただき、理事

会を組織して運営しております。毎年、地域の皆様方の温かいご支援をいただきまして、重ね

て心より感謝申し上げます。 

本年度は里庄西小学校を事務局として、浅口地区内の障害のある方々が健やかに成長し、社

会生活等を円滑に営んでいけるよう、支援活動を行っていく予定としておりました。しかし、

皆様ご承知のように、新型コロナウイルス感染症予防対策に、国を挙げて取り組んでいるとこ

ろでございます。このような状況でありましたので、令和３年度も昨年度に引き続きまして、

例年行っている会員募集を取りやめとさせていただきました。浅口手をつなぐ育成会の所期の

目的を達成できなくなることは、誠に残念なことではありますが、皆様方の安全を第一に考え

ての結論といたしました。なお、「愛の募金」は実施させていただき、令和３年度の募金合計が

３６１，７４８円となりました。例年のとおり、募金の半額を岡山県手をつなぐ育成会に納め

させていただきました。皆様方にお礼申し上げますとともに、ご報告申し上げます。令和４年

度につきましては、何とか新型コロナウイルス感染症が収まり、会員募集を実施できればと願

っています。 

次に令和２年度の事業のご報告についてですが、愛の募金と育成会だよりの発行が主なもの

となりました。会計につきましては、収入が愛の募金３７８，６９９円、繰越金４８，５１６

円の合計４２７，２１５円となりました。支出は岡山県手をつなぐ育成会などへの納入金２３

７，３４９円、浅口地区特別支援教育支援委員会補助金２１，５１６円、育成会だより印刷代

６１，６００円、通信費など９，６６５円の合計３３０，１３０円となりました。その結果と

して、９７，０８５円を令和３年度に繰り越しました。以上を事業及び会計報告とさせていた

だきますので、ご理解いただきますよう、どうぞよろしくお願いいたします。  

 今後とも、学校教育面だけでなく、健康福祉部門とも連携を図りながら、浅口地区内の特別

支援教育活動を、より充実させたいと考えています。そのためにも、より幼い時から支援の取

り組みを行うことが必要であり、障害に関するご理解とご支援が重要となります。  

 どのような時代であっても、平素から、共に助け合う共生社会の実現を目指して、力を尽く

さなければなりません。かけがえのない一人ひとりが、その特性を生かして、住みよい社会を

構築するために努力することが、私たち一人ひとりの目指すところではないでしょうか。 

 皆様方の平素からのご支援に対しまして、改めて感謝の意を表しますと共に、今後ともご支

援・ご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。また、新型コロナウイルス

感染症予防に十分ご配慮いただきながら、本年も皆様方にとりまして、幸多き年になりますよ

うに心よりお祈り申し上げます。 

  


